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問４ 就職時に参考にした（する）情報源 

問４ あなたが就職時に参考にした（する）情報源は何ですか。 

  （３つまで） 

 

全体（図 4-1）でみると、「インターネット」が 49.8％と最も高く、次いで「合同企業説

明会」が 48.3％、「人脈・口コミ」が 47.8％の順となっている。 

図 4-1 就職時に参考にした（する）情報源 
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※「その他」の主な内容 

・インターン。 

49.8 

48.3 

47.8 

41.5 

15.6 

14.1 

13.7 

10.2 

2.4 

1.0 

0 20 40 60

インターネット 

合同企業説明会 

人脈・口コミ 

学校への求人情報 

ハローワーク 

求人情報誌 

民間の職業紹介機関 

新聞・チラシ・掲示物等の求人広告 

ジョブカフェ（ジンチャレ！） 

その他 



 

47 

 

性別（図 4-2）でみると、男性は「インターネット」「合同企業説明会」がともに 46.9％

と最も高くなっている。女性は「人脈・口コミ」が 53.3％と最も高くなっている。 

図 4-2 【性別】 就職時に参考にした（する）情報源 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数 
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年代別（図 4-3）でみると、18 歳または 19歳は「学校への求人情報」が 56.3％と最も高

くなっている。20歳から 24 歳は「合同企業説明会」が 51.1％と最も高くなっている。25

歳から 29歳は「インターネット」が 57.8％と最も高くなっている。 

図 4-3 【年代別】 就職時に参考にした（する）情報源 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数 
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職業別（図 4-4）でみると、学生は「学校への求人情報」が 58.5％と最も高くなってい

る。会社員,会社役員は「合同企業説明会」が 58.5％と最も高くなっている。その他の職業

は「インターネット」が 50.0％と最も高くなっている。 

図 4-4 【職業別】 就職時に参考にした（する）情報源 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数 
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専攻別（図 4-5）でみると、文系は「インターネット」が 51.5％と最も高くなっている。

理系は「人脈・口コミ」が 52.4％と最も高くなっている。 

図 4-5 【専攻別】 就職時に参考にした（する）情報源 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数  
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婚姻の状況別（図 4-6）でみると、既婚は「インターネット」が 55.3％と最も高くなっ

ている。独身は「合同企業説明会」が 50.0％と最も高くなっている。 

図 4-6 【婚姻の状況別】 就職時に参考にした（する）情報源 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数  
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地元別（図 4-7）でみると、県内は「インターネット」が 53.1％と最も高くなっている。

県外は「学校への求人情報」が 46.7％と最も高くなっている。 

図 4-7 【地元別】 就職時に参考にした（する）情報源 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ N＝総回答数 ｎ＝回答者数 

  

53.1 

51.9 

49.4 

40.0 

15.0 

11.9 

13.8 

8.8 

2.5 

1.3 

37.8 

35.6 

42.2 

46.7 

17.8 

22.2 

13.3 

15.6 

2.2 

0.0 

0 20 40 60

インターネット 

合同企業説明会 

人脈・口コミ 

学校への求人情報 

ハローワーク 

求人情報誌 

民間の職業紹介機関 

新聞・チラシ・掲示物等の求人広告 

ジョブカフェ（ジンチャレ！） 

その他 

県内(N=396,n=160) 県外(N=105,n=45) 



 

53 

 

居住地域別（図 4-8）でみると、県内、県外ともに「インターネット」が最も高く、その

うち県外は 65.0％と最も高くなっている。県外は「合同企業説明会」も 65.0％と最も高く

なっている。（回答者は地元が県内の方のみ） 

図 4-8 【居住地域別】 就職時に参考にした（する）情報源 
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※ 地元が県内の方の回答  
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